
SKARBY

„(...) Ponidzie wiosenne, Ponidzie leniwe
Prężysz się jak do słońca kot
rozciągnięte po tych polach 
Lichych lasach, pstrych łozinach 
Skałkach w słońcu rozognionych 
Nidą w łąkach roztańczone 
Na Ponidziu wiosna trwa 
Na Ponidziu.”

Nuta z Ponidzia
Wolna Grupa Bukowina

W MIESIĘCZNEJ ODSŁONIE 2019
PONIDZIA

Rezerwat w Skorocicach

Ujście Nidy do Wisły

Sad w Szczaworyżu

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja opracowana przez Fundację „Słoneczna Przyszłość”, współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach projektu grantowego 

realizowanego w ramach poddziałania 19.2  „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego PROW 2014-2020.
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Fundacja „Słoneczna Przyszłość” jest inicjatorem ogólnopolskiej akcji „Kocham, więc badam!” polegającej na diagnostycznych badaniach USG 
dzieci, w celu wczesnego wykrywania nowotworów. 
W dobie tak dużej zachorowalności na raka, wykrycie zmian nowotworowych we wczesnym stadium daje szansę całkowitego 
wyleczenia. Kochasz? Badaj!
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Jarosława
Dzień Babci

Karola
Tomasza

Sosna na Szczudłach w Wełeczu

Sosna krocząca zwana też Sosną na Szczu-
dłach w Wełeczu koło Buska-Zdroju to wielka 
osobliwość Ponidzia. Na trasie z Pińczowa do 
Buska-Zdroju, w Wełeczu pod lasem odwie-
dzić warto unikatowe drzewo. To 100-letnia 
sosna pospolita rosnąca przy zboczu nie-
wielkiego wzniesienia. Kształtem przypo-
mina pająka lub inne zwierzę z  odnóżami, 
dlatego mówi się o niej sosna krocząca. Oso-
bliwy kształt nadają korzenie drzewa wysta-
jące ponad powierzchnię i to na wysokość aż 
3 metrów. Niemal cały system korzeni jest tu 
odsłonięty, dając tym samym niesamowity 
widok. Ta niecodzienna sosna wygląda tak 
a nie inaczej z powodu obniżenia poziomu 
terenu, spowodowanego dawną eksploata-
cją piasku w tym miejscu przez mieszkańców 
wsi. To ludzie odsłonili korzenie, a reszta pia-
sku i  gleby została wypłukana przez wodę 
i wywiana przez wiatr. Dziś jej korzenie jak-
by wiszą w powietrzu a pomiędzy nimi jest 
wolna przestrzeń, w której zmieści się nawet 
kilka osób. To ciekawe przeżycie chodzić po-
między korzeniami drzewa, niedostępne ni-
gdzie indziej.
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Kościół św. Leonarda 
wraz z terenem cmentarza

Drewniana świątynia cmentarna wybu-
dowana w  1699, w  miejscu istniejącego 
tam wcześniej kościoła. Jest to budowla 
o  konstrukcji zrębowej, jednonawowa, 
z  węższym, zamkniętym wielobocznie 
prezbiterium, niewielką zakrystią od pół-
nocy i kruchtą od zachodu. Dach jest gon-
towy, nad nawą i  prezbiterium wspólny, 
dwuspadowy. Ściany są szalowane. We 
wnętrzu zwraca uwagę belka tęczowa 
z zachowaną fragmentarycznie polichro-
mią oraz grupą ukrzyżowania. Na stropie 
prezbiterium zachowały się fragmenty 
późnobarokowej polichromii. Główną 
ozdobą świątyni jest późnobarokowy 
ołtarz z  posągami Św. Leonarda - patro-
na buskiego kościoła drewnianego oraz 
Matki Bożej wzorowanej na XVIII-wiecz-
nych lalkach niemieckich, z  ruchomymi 
rękami. Teren kościelny jest ogrodzony, 
zachowało się tutaj kilka zabytkowych 
nagrobków, w tym Feliksa Rzewuskiego - 
założyciela buskiego uzdrowiska. 
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Panorama Szczaworyża

Szczaworyż to niewielka wieś, w której 
znajduje się malowniczy, stojący na nie-
wielkim wzgórzu kościół p.w. św. Jakuba 
Starszego. Świątynia została wzniesiona 
w 1630r. na miejscu wcześniejszej z XV w. 
Z pierwotnego, gotyckiego kościoła za-
chowało sie prezbiterium, obecny kościół 
posiada cechy architektury manierystycz-
nej. Jest to dość niezwykła budowla ma-
jąca nieregularne prezbiterium, krótką 
nawę z dodanymi w XVIII w. po obu jej 
stronach kaplicami oraz wyniosłą wieżę 
poprzedzoną nowszą kruchtą. Całość zbu-
dowana jest na planie krzyża gotyckiego. 
Osobliwością szczaworyskiego kościoła 
jest fakt przykrycia prezbiterium świąty-
ni kopułą zakończoną manierystyczną 
latarnią, wzniesiona ok. 1630r. w miejsce 
pierwotnego sklepienia, tworzącą mylne 
wrażenie późnorenesansowej kaplicy. 
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Zamek Królewski w Stopnicy

Zamek w  Stopnicy na Ponidziu to zamek kró-
lewski, choć dziś już nie bardzo jest to widocz-
ne. Kiedyś jednak znaczący był, bowiem król Ka-
zimierz Wielki ulubił sobie ten ośrodek, nadając 
mu w połowie XIV wieku rangę miasta królew-
skiego. Otoczył je murami obronnymi, ufundo-
wał farę oraz zbudował gotycki zamek, w  któ-
rym rezydował podczas podróży z Krakowa do 
Sandomierza. W  późniejszych wiekach zamek 
w Stopnicy kilka razy był przebudowany. Pierw-
sze zmiany miały miejsce w 1661 roku, kiedy za-
mek przebudowano w  stylu barokowym z  ini-
cjatywy Jana Klemensa Branickiego. Kolejna 
przemiana dokonana przez Eliasza z  Granowa 
Wodzickiego w  1783 roku sprawiła, że zamek 
nabrał cech rezydencji pałacowej. Tragiczny był 
rok 1859, kiedy podczas pożaru zamek spłonął 
i  po tym wydarzeniu został odbudowany już 
w  skromniejszej formie, bez drugiego piętra. 
Jeszcze gorszych zniszczeń dokonała II wojna 
światowa, po której zamek przez kilka lat stał 
w  ruinie. Został później ponownie odbudowa-
ny, jednak wtedy już niemal całkowicie zatracił 
cechy stylowe. Dzisiaj w zamku w Stopnicy mie-
ści się Gminne Centrum Kultury, budowla jest 
w  ładnym sanie, starannie odrestaurowywana. 
Koło zamku powstał atrakcyjny kompleks spor-
towy z boiskami, placem zabaw oraz basenem.
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Cmentarz wojenny 
w Uciskowie

Cmentarz znajduje się po lewej stronie drogi 
z  Nowego Korczyna do Buska, po zachodniej stro-
nie wsi. Obecnie widoczny z  daleka w  postaci kępy 
drzew między polami i  laskiem sosnowym wsi. Od po-
łudnia i  zachodu otoczony jest lasem sosnowym. Po-
siada kształt prostokątny o  zaokrąglonym tylnym 
boku o  wymiarach około 73x145 m. Zajmuje około 
1 hektar powierzchni. Otoczony jest wałem ziemnym o wy-
sokości około 1,5 m. Prowadzi do niego wejście od strony 
drogi, w którym umieszczono drewnianą bramkę wejścio-
wą i tablicę informacyjną. Na wprost wejścia znajduje się 
wysoki na ok 6 m kopiec ziemny, zwieńczony krzyżem 
z  żelaznych rur, na którym znajduje się blaszany orzełek 
wojskowy z  wyrytym napisem: „1918-1939 Poległym za 
Polskę”. U stóp kopca rozciąga się kwatera, przed nią znaj-
dują się trzy pojedyncze mogiły ułożone w rzędzie, w któ-
rych pochowano oficerów. Stoi tu także duży drewniany 
krzyż z dwoma mniejszymi oraz głaz z tablicą informacyj-
ną. Dwie kolejne mogiły leżą za kopcem. Spoczywają tu 
prawdopodobnie żołnierze polegli w  1939 roku. Wzdłuż 
wału po obu stronach kopca rozciągają się dwie kwate-
ry w  kształcie litery L, kończące się przy wejściu. Z  tyłu 
cmentarza w trzech rzędach rozmieszczone są jeszcze 22 
kwatery. Na kwaterze u podnóża kopca oraz na pozosta-
łych kwaterach znajdują się niewielkie drewniane krzyże. 
W sumie jest ich około 20, część prawosławnych z dwoma 
ramionami. Na mogiłach nie ma ani jednej tabliczki z na-
zwiskiem. Pochowano tu 1366 żołnierzy armii rosyjskiej 
i 479 austro - węgierskiej, poległych najprawdopodobniej 
jesienią i w grudniu 1914 roku. Nekropola porośnięta jest 
krzakami i drzewami.
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Synagoga w Nowym Korczynie

Na nadnidziańskiej skarpie stoją ruiny nowokor-
czyńskiej synagogi zbudowanej pod koniec XVIII w. 
w stylu klasycystycznym. według miejscowej tradycji 
świątynia powstała z kamienia pochodzącego ze zbu-
rzonego w 1176r. zamku nowokorczyńskiego. Jest to 
budowla wzniesiona na planie prostokąta z ciekawą 
fasadą zachodnią ozdobiona proporcjonalnym por-
tykiem. Z frontu zachował się klasycystyczny portyk 
na wysokim cokole, kryjący dwa systematyczne biegi 
schodów. W  wewnątrz zastosowano miedzy innymi 
efektowne drewniane sklepienie pozorne, pokryte 
polichromią z końca XIX w. Zachowała się marmuro-
wa oprawa Aron ha-Kodesz w  postaci kolumnowe-
go portalu z postaciami lwów. Do 2012 r. synagoga 
była w stanie ruiny. W 2012 r. w wyniku pozyskanych 
przez gminę środków finansowych od Marszałka 
Województwa Świętokrzyskiego oraz od Święto-
krzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
przeprowadzono prace rozbiórkowe: pozostałej czę-
ści dachu, murów do wysokości gzymsu. Wykarczo-
wano zarośla rosnące wewnątrz, wykonano wieniec 
żelbetonowy zespalający filary frontowe ze ścianami, 
a mury zostały zabezpieczone daszkiem. Obecnie we-
wnątrz budowli w pierwszym przedsionku zamonto-
wana została metalowa bramka, natomiast w drugim 
przedsionku oraz głównej sali modlitewnej wysypa-
ny został kamień rzeczny. Działka na której znajduje 
się synagoga jest własnością gminy Nowy Korczyn, 
a bóżnica jako zabytek objęta została ochroną prawną 
i  wpisana do rejestru zabytków nieruchomych 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.
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Elżbiety
Eugeniusza

Henryka
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Magdaleny
Magdy

Marty
Olafa

Haliny
Mariana

Widok na Pacanów

„W Pacanowie kozy kują, więc koziołek mądra głowa, błąka się 
po całym świecie, aby dojść do Pacanowa” - Kornel Makuszyń-
ski. Sławę zawdzięcza postaci Koziołka Matołka z  utworów 
Kornela Makuszyńskiego i Mariana Walentynowicza. Od 2003 
roku odbywa się tu ogólnopolski „Festiwal Kultury Dziecięcej”. 
Nie wszyscy wiedzą, że w Pacanowie nie tylko kozy kują, 
ale znajduje się tu również sanktuarium Jezusa Konające-
go, które mimo kataklizmów dziejowych przetrwało w cu-
downy sposób. Akt erekcyjny kościoła pod wezwaniem św. 
Marcina z Tours, wydany przez biskupa Maura na początku 
XIII wieku jest najstarszym dokumentem poświadczającym 
istnienie Pacanowa. Po zniszczeniach wojennych podczas 
potopu szwedzkiego w  XVII w. został gruntownie przebu-
dowany w stylu barokowym. W  tym samym czasie do świą-
tyni jednonawowej dobudowane zostały kaplice: kaplica św. 
Anny z  fundacji Marszałka Wielkiego Koronnego Mikołaja 
Zebrzydowskiego herbu Radwan. Kaplica Pana Jezusa, wy-
budowana po drugiej stronie nawy w  stylu renesansowym. 
Ściany zewnętrzne z  kamienną okładziną. Kaplica nakryta 
kopułą z  latarnią. W XVIII w. kościół ponownie przebudowa-
no tworząc z  kaplicy św. Anny nawę boczną. Wybudowano 
również wieżę, która stanowi ścianę frontową kościoła. Wie-
ża budowana na planie kwadratu z portykiem w górnej kon-
dygnacji ponad wysokością nawy przyjmuje kształt budow-
li ośmiokątnej. Wieżę nakrywa kopuła z  latarnią zwieńczona 
iglicą. Prezbiterium wewnątrz kościoła zamknięte absydą, 
węższe od nawy głównej polichromowane na błękitnym tle. 
Kościół nakrywa dwuspadowy dach, obniżony nad prezbite-
rium, z łukowato zamkniętymi od góry oknami poniżej okapu. 
Na wieży kościelnej znajdują się dwa dzwony „Maria” i „Mar-
cin”. 19 sierpnia 2008 roku papież Benedykt XVI podniósł ko-
ściół do rangi Bazyliki Mniejszej. Świątynia jest sanktuarium 
Pana Jezusa Konającego pod wezwaniem św. Marcina. Św. 
Marcin rozcinający mieczem swój płaszcz jest w herbie miasta 
Pacanów.
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Justyna
Piotra

Cypriana
Dominika

Marii
Napoleona
Wniebowzięcie NMP

Cezarego
Zygfryda
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Doroty
Kajetana

Alfreda
Maksymiliana

Joanny
Kazimiery

Patrycji
Augustyna
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Sławy
Jakuba

Diany
Hipolita

Bernarda
Samuela

Józefa
Moniki
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Stanisławy
Marii

Lecha
Euzebii

Bolesława
Ludwika

Marii
Joanny 30 31Sabiny

Jana
Róży
Szczęsnego

Ramony
Rajmunda

Pałac w Zborowie

Był w  XVI w. gniazdem rodowym, moż-
nej i głośnej w całej Rzeczypospolitej ro-
dziny Zborowskich. Wcześniej należał do 
uposażenia benedyktyńskiego klaszto-
ru świętokrzyskiego. Pod koniec XVI w. 
majątek przeszedł w  ręce Tarnowskich, 
którzy wybudowali tu okazały dwór. 
Pamiątką po dawnych właścicielach jest 
okazały pałac przebudowany w  1803r. 
Jest to klasycystyczna, dwupiętrowa bu-
dowla, w  której przyziemiu i  częściowo 
na parterze zachowały sie pozostało-
ści pierwotnego, XVI - wiecznego dwo-
ru. Całości założenia pałacowego do-
pełniają niewielki park krajobrazowy 
oraz zespół budynków gospodarczych, 
do którego prowadzi zabudowana na 
pocz. XIX w. brama wjazdowa. Z dawne-
go pałacowego folwarku zachował się 
budynek dawnej gorzelni (XVIII w.) oraz 
spichlerz (XVIII w.), na którego zachod-
niej znajduje się tarcza kamienna z her-
bem Leliwa należącym do właścicieli 
Zborowa - Tarnowskich.
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Rozalii

Jacka
Feliksa

Ireny
Stefanii

Aurelii
Władysława
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Izabeli
Szymona

Łukasza
Mikołaja

Hildegardy
Adriany

Gerarda, Teodora 
Śprzątanie Świata
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Juliana, Stefana
Początek Roku 
Szkolnego

Piotra
Sergiusza

Edyty
Kornela

Bogusława, Tekli
Pierwszy
Dzień Jesieni

27 28Justyny
Wawrzyńca

Damiana
Wincentego

Luby
Wacława 29

Michaliny
Michała
Niedziela Handlowa

30 Wery, Hieronima
Dzień Chłopaka
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Okrąglak – obecnie 
Niepubliczne Przedszkole 
Artystyczno-Językowe 
„Słoneczko”

Buski „Okrąglak” to jeden z  najbardziej 
rozpoznawalnych budynków w  mieście, 
ze względu swój kształt. Zbudowano go 
ok. 1975 roku. Budynek ten przez długie 
lata pełnił funkcje biblioteki publicznej. 
Po jej zamknięciu długi czas stał opusz-
czony i  niezagospodarowany, aż do cza-
su, gdy w  2011 roku w  murach buskie-
go „Okrąglaka” powstało Niepubliczne 
Przedszkole Artystyczno-Językowe „Sło-
neczko” stawiające na naukę języków oraz 
wszechstronną edukację.
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Pelagii

Jadwigi
Teresy

Filipa
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Euzebii
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Marii
Marka

Alana, Kaliksta
Dzień Edukacji 
Narodowej

Hilarego
Urszuli

Szymona
Tadeusza

Alfonsa
Urbana

Pozostałości parku dworskiego 
w Nieciesławicach

Nieciesławice – wieś w  Polsce położona 
w województwie świętokrzyskim, w powie-
cie buskim, w gminie Tuczępy. Nieciesławice 
wieś wymieniona przez Długosza jako „Na-
czasslawicze”. Według jego opisu były tu łany 
kmiece z których dziesięcina oddawana była 
do Tuczęp. Tu wychowywał się Hugo Kołłą-
taj, znakomity mąż stanu i publicysta z epoki 
sejmu czteroletniego i  powstania kościusz-
kowskiego 1794 r. W wieku XIX wieś w po-
wiecie stopnickim, gminie i  parafii Tuczępy 
położona na lewo od drogi bitej ze Stopni-
cy do Staszowa. W 1827 r. było domów 23, 
mieszkańców 207. Według danych ze spisu 
powszechnego z roku 1921 w folwarku Nie-
ciesławice było 5 budynków 48 mieszkań-
ców, natomiast we wsi Nieciesławice 43 bu-
dynki zamieszkałe przez 234 mieszkańców 
w  tym 6 pochodzenia żydowskiego. (Dane 
wg spisu powszechnego z r. 1921). Jednym 
z  ważniejszych zabytków są pozostałości 
parku dworskiego z XIX w., wpisane do reje-
stru zabytków nieruchomych.
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Leopolda
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Ernesta

Agaty
Judyty

Janusza
Konrada
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Feliksa
Leonarda

Mikołaja
Stanisława

Anatola
Rafała

Wirgiliusza
Angeliki
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Elżbiety
Sławomirai

Renaty
Witolda

Elżbiety
Seweryna

Delfiny
Konrada
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Karola
Olgierda

Bartłomieja, Marcina
Narodowe Święto 
Niepodległośći

Karoliny
Romana

Katarzyny
Erazma 29 30Zdzisława

Grzegorza

Błażeja
Fryderyka
Andrzejki

Andrzeja
Justyny

Bazylika kolegiacka Narodzenia 
Najświętszej Marii Panny 
w Wiślicy
Na miejscu obecnej Kolegiaty w  połowie XII wieku istniał 
kościół romański p.w. Panny Marii. Był siedzibą kapituły ko-
legiackiej, podległej prepozytowi kanoników wspólnie 
uposażonych. Kościół romański z  kryptą, był ufundowany 
prawdopodobnie przez Henryka Sandomierskiego. Właśnie 
dlatego, na gipsowej posadzce krypty, zostały wyryte postaci 
jego wraz z  żoną i  synem, w  postawie orantów (modlących 
się) otoczonych motywami roślinnymi i zwierzęcymi. Obecnie 
tzw. Płyta Orantów, znajduje się w muzealnej części podziemi 
Bazyliki i należy do najcenniejszych zabytków tego miejsca.
Kolejna budowla w miejscu kolegiaty to czteroprzęsłowa Ba-
zylika Trójcy Świętej zbudowana w XIII wieku z ciosów kamien-
nych z  rozbiórki pierwotnego kościoła. Nawa na planie pro-
stokąta, z prezbiterium i dwoma kaplicami po bokach. W tym 
kościele już z pewnością znajdowała się płaskorzeźba Madon-
ny z  Dzieciątkiem nazwanej później Madonną Łokietkową. 
W 1305 roku biskup Jan Muskata, dostawił do prezbiterium, 
od strony południowej, wieżę mieszkalną oszkarpowaną.
Kolegiata Narodzenia NMP. w  Wiślicy powstała na miejscu 
dwu poprzednich kościołów, z fundacji króla Kazimierza Wiel-
kiego. Najpierw wzniesiono prezbiterium (początek budowy 
1348 rok), na planie węższym od nawy, czteroprzęsłowe, za-
mknięte trójbocznie. Kolejno (po rozbiórce drugiego kościoła) 
zbudowano dwuprzęsłową nawę, której sklepienie wsparto 
na trzech filarach. W wyniku tej działalności fundacyjnej króla 
Kazimierza Wielkiego zbudowana została w Wiślicy w latach 
1350-1360 istniejąca Kolegiata. W roku 2004 została ona przez 
pp. Jana Pawła II podniesiona do godności Bazyliki Mniejszej. 
Za czasów Władysława Jagiełły, kolegiata została ozdobiona 
malowidłami bizantyjsko-ruskimi, do dziś zachowanymi jedy-
nie w prezbiterium.
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Dariusza
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Krystiana
Barbórka

Waldemara
Stefana

Bogusława
Gracjana
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Boże Narodzenie
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Sylwester
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Kościół św. Jana Chrzciciela 
w Gnojnie

Kościół został zbudowany pod koniec XV 
wieku. W następnych stuleciach był wielo-
krotnie przebudowywany. Obecnie jest to 
kościół barokowy. Świątynia wzniesiona na 
planie krzyża z prostokątną nawą, posiada 
węższe prezbiterium, zamknięte trójkolistą 
apsydą. Wnętrze kościoła zdobią dwie kapli-
ce: Matki Bożej Pocieszenia oraz Matki Bożej 
Różańcowej z XVIII w. W ołtarzu głównym, 
późnobarokowym, otoczonym kolumnami 
- krucyfiks z XVIII w. Po obu stronach – dwa 
ołtarze boczne późnobarokowe. W kościele 
znajduje się obraz Chrystusa Ukrzyżowane-
go z XVIII w. Kościół opasany jest częściowo 
murem, w  którym dawniej znajdowały się 
stacje drogi krzyżowej. Obok zachowała się 
gotycka kostnica. Z kościoła schodami mo-
żemy przejść pod urokliwą barkową figurę 
św. Jana Nepomucena, stojącą nieopodal 
dawnej plebanii. Nieco dalej znajduje się 
dawny dwór Gnojeńskich z  II poł. XVI w., 
przebudowany i  otoczony urokliwym sta-
rym parkiem. 
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